
 
 
Descrizione sintetica Descrizione Informazioni da fornire 
Versamento effettuato Versamento correttamente 

effettuato, ma non intercettato in 
sede di controllo automatizzato 

- codice tributo 
- importo versato 
- anno di riferimento in F24 
- data versamento 
- modulo* 
- rigo* 
- periodo di riferimento* 
 
* per il quadro RZ indicare anche il numero modulo, il 
rigo e  il periodo di riferimento 

Versamento rateizzato Versamento effettuato 
ratealmente, ma non intercettato 
correttamente in sede di controllo 
automatizzato 

- codice tributo 
- importo versato 
- anno di riferimento in F24 
- numero rata omessa/tardiva 
- data versamento 

Ravvedimento 
operoso  

Ravvedimento operoso non 
rilevato in sede di controllo 
automatizzato 

- imposta: codice tributo  
- imposta: anno di rif. in F24 
- imposta: importo versato 
- imposta: data di versamento 
- interessi: codice tributo  
- interessi: anno di rif. in F24 
- interessi: importo versato 
- interessi: data di versamento 
- sanzione: codice tributo  
- sanzione: anno di rif. in F24 
- sanzione: importo versato 
- sanzione: data di versamento 
- modulo* 
- rigo* 
- periodo di riferimento* 
 
* per il quadro RZ indicare anche il numero modulo, il 
rigo e  il periodo di riferimento 

Errata indicazione 
codice tributo e/o 
periodo di riferimento 
nel modello F24 

Versamento effettuato, ma non 
abbinato o abbinato a righi 
diversi (ovvero compensazione 
abbinata, ma relativa ad una 
dichiarazione diversa da quella in 
esame) per indicazione del 
codice tributo e/o periodo di 
riferimento errati nel modello F24 

- versamento / compensazione 
- codice tributo: (indicato in F24 / valore corretto) 
- importo versato/compensato: (indicato in F24 / 

valore corretto) 
- anno di riferimento: (indicato in F24 / valore corretto) 
- data di versamento: (indicato in F24 / valore 

corretto) 
- prot. telematico della dichiarazione in cui è stata 

esposta la compensazione: (indicato in F24 / valore 
corretto) 

- modulo*: (indicato in F24 / valore corretto) 
- rigo*: (indicato in F24 / valore corretto) 
- periodo di riferimento*: (indicato in F24 / valore 

corretto) 
 
* per il quadro RZ indicare anche il numero modulo, il 
rigo e  il periodo di riferimento 

Versamento 
cumulativo di importi 
esposti nel quadro RZ 

Ad un unico versamento in F24 
corrisponde il pagamento di 
ritenute indicate in più righi del 
quadro RZ 

- modulo 
- rigo 
- periodo di riferimento 
- codice tributo 
- importo da versare 
- importo cumulativo versato in F24 
- data versamento 

Credito anno 
precedente 

Il credito o l’eccedenza d’imposta 
risultante dalla precedente 
dichiarazione non è stato 
intercettato correttamente in 
sede di controllo automatizzato 

- credito anno precedente 
- quadro di provenienza 
- sezione* 
- prot. telematico della dichiarazione da cui proviene il 

credito 
 
* per il quadro RU indicare anche la sezione 



 
 
Perdite pregresse Le perdite pregresse risultanti 

dalla precedente dichiarazione 
non sono state intercettate 
correttamente in sede di controllo 
automatizzato 

- ammontare delle perdite non riconosciute 
- anno di generazione delle perdite non riconosciute 
- prot. telematico della dichiarazione precedente in cui 

le perdite pregresse sono riepilogate 

Situazioni particolari: 
operazioni 
straordinarie, 
tassazione di gruppo, 
ecc. 

In sede di controllo 
automatizzato non sono stati 
riconosciuti crediti / perdite / 
versamenti provenienti o 
effettuati da soggetti diversi dal 
dichiarante 

- crediti 
- perdite 
- versamenti 
- codice fiscale del soggetto diverso dal dichiarante 
- prot. telematico della dichiarazione da cui 

provengono i crediti o le perdite 
Altro  Descrizione a cura 

dell’intermediario 
 

 
 
 


